CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL    ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1210/2022-CDESCTMAT

Brasília, 28 de abril de 2022.
Ao Excelentíssimo Senhor
Diretor Presidente EDISON GARCIA
CEB Iluminação Pública e Serviços
Brasília - DF

Senhor Diretor,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 8102/2022, aprovada na 2ª
Reunião Extraordinária Remota de 2022 desta Comissão, realizada no dia 12 de abril.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação, ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Atenciosamente,

Deputada Distrital JÚLIA  LUCY

Presidente CDESCTMAT

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00017305/2022-46 0769002v2

Ofício 1210 (0769002)         SEI 00001-00017305/2022-46 / pg. 1

IND 8102/2022 - Indicação  8102/2022  - GAB DEP JOSÉ GOMES  - (23630) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado José Gomes - Gab 02

INDICAÇÃO  Nº , DE 2021

(Autoria: Deputado José Gomes)

Sugere ao Governo do Distrito
Federal em conjunto com a
Companhia Energética de Brasília -
CEB Iluminação Pública e Serviços
S.A., a manutenção e melhorias da
iluminação pública na QNJ 33 de
Taguatinga Norte, da Região
Administrativa de Taguatinga - RA III.

 A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL , nos termos do art. 143 do
Regimento Interno, sugere ao Governo do Distrito Federal em conjunto com a Companhia
Energética de Brasília - CEB Iluminação Pública e Serviços S.A., a manutenção e melhorias

 da iluminação pública na  QNJ 33 de Taguatinga Norte, da Região Administrativa de
Taguatinga - RA III

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição tem por objetivo sugerir a manutenção e melhorias na
  iluminação pública na  QNJ 33 de Taguatinga Norte , conforme descrito logo abaixo.

A sugestão é fruto de diversas reclamações dos moradores do setor, na qual relatam
que com a iluminação afetada tem ocorrido um número significante de roubos, furtos e
assaltos no período noturno. As melhorias na iluminação irão combater e coibir atos de
vandalismo, consumo de drogas e outros crimes, tendo em vista que a escuridão favorece tais
ações.

Na referida quadra, QNJ 33, pode constatar que todos os postes estão sem
iluminação gerando transtornos para a comunidade local.

Assim, solicito que os reparos sejam realizados, se possível, com lâmpadas de LED,
uma vez que esse modelo contribui para a economia de energia além de ter um alcance
melhor e mais amplo do campo de iluminação.

Portanto, considerando a relevância da matéria e o interesse público por ela
defendido, espero contar com o apoio do Governo do Distrito Federal e da Companhia
Energética de Brasília - CEB Iluminação Pública e Serviços S.A., para o atendimento das
medidas sugeridas.

Sala das Sessões,

JOSÉ GOMES
Deputado Distrital

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 2 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8022
www.cl.df.gov.br - dep.josegomes@cl.df.gov.br

Indicação  (0769015)         SEI 00001-00017305/2022-46 / pg. 2

IND 8102/2022 - Indicação  8102/2022  - GAB DEP JOSÉ GOMES  - (23630) pg.2

Documento assinado eletronicamente por JOSE GOMES FERREIRA FILHO - Matr. Nº 00152,
 em 09/02/2022, às 10:03:27 , conforme Ato do Vice-Presidente e da TerceiraDeputado(a) Distrital,

Secretária nº 02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27
de novembo de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 23630 c2edd143

Indicação  (0769015)         SEI 00001-00017305/2022-46 / pg. 3

	Ofício 1210 (0769002)
	Indicação  (0769015)